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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá a reaguje na našeho nejznámějšího světce ve světě. Předmětem

práce je dokumentování skulptur sv. Jana Nepomuckého v jeho podobách sochařského

ztvárnění. Hlavní dŧraz je kladen na atributy tohoto světce, které sehrávají v práci hlavní

roli. Výsledkem práce je pátrání po ikonografii Jana Nepomuckého skrze fotografie

a vytvoření instalace s pouţitím světelných prvkŧ, které se odvolávají na barokní legendu.
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ABSTRACT

This master's thesis explores and reacts to our most famous saint in the world. The subject

of the thesis is documenting the sculptures of St. John of Nepomuk in its sculptural

representation. The main focus is given to the attributes of this saint, which play a major

role in the thesis. The work results in an exploration of the iconography of John

of Nepomuk through photographs and the creation of an installation using luminous

elements that reference the Baroque legend.
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ÚVOD

Diplomová práce upíná pozornost k našemu nejznámějšímu svatému ve světě. Stal se jím

sv. Jan Nepomucký. Na mnoha místech ţije jeho příběh dodnes. Jan Nepomucký oţívá

díky nepomucenským skulpturám, reliéfŧm, freskám a v neposlední řadě i kaplím

a kostelŧm zasvěceným právě jemu.

Četnost výjevŧ Jana Nepomuckého mě přivedla k touze objevování a prozkoumávání

osobnosti tohoto světce.

Co stálo za tím, ţe se s jeho zpodobněním mŧţeme potkat téměř v kaţdém městě

nebo vesnici?

Jaké atributy jsou spjaty s Janem Nepomuckým?

Jak to bylo s postavou zpovědníka královny?

Proč se mŧţe zdát jeho příběh zmatený a spletitý, jako by ho ţili dva odlišní lidé?

Nejen tyto otázky stály na prahu zkoumání tohoto tématu. Diplomové práci předcházely

jiţ dva fotografické soubory s tímto námětem a postupně jsem si kladla nové a nové

otázky.

Je mým zvykem, ţe se tématem pro má díla stávají historické náměty a součástí

navrhování bývá ponoření do tématu a vytvoření si stabilních a rozloţitých základŧ

pro mou budoucí konceptuální práci.

Diplomová práce s tématem „Místa“ si klade za cíl pozorování proměn nepomucenských

plastik v naší zemi pomocí fotografie a vytvoření umělecké instalace zaměřené na postavu

světce s dŧrazem na jeho atributy.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SV. JAN NEPOMUCKÝ

1.1 Úvod

Cílem této práce není dopodrobna popsat ţivot sv. Jana Nepomuckého. Toho se jiţ dříve

úspěšně chopili například Vít Vlnas nebo Jaroslav Polc.

Kapitoly a údaje v nich uvedené pokládám za stěţejní při tvorbě mé praktické části

diplomové práce s vyuţitím nabytých vědomostí z historie a znalosti Balbínovy legendy

o sv. Janu Nepomuckém. Není to poprvé, co se historie stává jedním z hlavních prvkŧ

konceptu mé práce. Proto pokládám za dŧleţité se s tématem seznámit i na poli

historickém. Tento postup při navrhování je mi vlastní. Vţdyť právě nové znalosti jsou

mnohdy základním kamenem k mému výtvarnému vyjádření vzhledem ke zvolenému

tématu.

I proto je teoretická část práce obsáhlá a dokládá mé současné vnímání tématu, ať uţ přes

písemné prameny, tak osobní zkušenosti, mezi které řadím navštěvování a proţití míst

spojených s postavou Jana Nepomuckého.

Teoretická část diplomové práce vychází převáţně z knihy Jan Nepomucký: česká

legenda
1
od Víta Vlnase.

Obrázek 1 socha sv. Jana Nepomuckého, Praha

1
VLNAS, Vít. Jan Nepomucký: česká legenda, 2013.
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1.2 Jan Nepomucký

Sv. Jan Nepomucký k lidem dříve i v dnešních dnech promlouvá hlavně skrze barokní

legendu. V širším povědomí veřejnosti je Jan vykreslován jako mlčenlivý zpovědník

královny Ţofie, který svŧj ţivot obětoval za svědomité plnění své úlohy. Jedním z hlavních

symbolŧ sv. Jana se stal právě jazyk, ukazující na ctnost mlčenlivosti Jana z Pomuka.

Skutečný ţivot Jana se však diametrálně lišil od legendy barokních ţivotopiscŧ.

Údaje o ţivotě Jana Nepomuckého jsou mlhavé. Neexistuje mnoho písemných dokladŧ

o jeho ţivotě. Jan nebyl člověkem, o kterém by se za jeho ţivota psaly básně či legendy.

Ani on sám neměl během svého bytí potřebu sepsat své vlastní ţivotní osudy. Moţná právě

proto, ţe proţíval poměrně všední dny podmíněné svým posláním. Jan nevyčníval

heroickým chováním, které by uţ v době jeho ţivota strhávalo pozornost okolí.

Paradoxem je, ţe nejvíce známe prŧběh posledního dne ţivota Jana, který vzbudil zájem

o prozkoumání ţivota tohoto muţe před oním osudným dnem. Tragická a násilná smrt Jana

silně zapŧsobila na kronikáře a ţivotopisce a tím pádem podnítila i vznik mnoha příběhŧ

okolo tohoto světce zářících hvězd.

Obrázek 2 socha sv. Jana Nepomuckého, Vizovice
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1.3 Začátek ţivota

Jan z Pomuka – sv. Jan Nepomucký se narodil před polovinou 14. století. Přesný rok

narození Jana Nepomuckého není ţádným písemným pramenem doloţen a pouze

se odhaduje do čtyřicátých let onoho století. Rozmezí let domnělého narození Jana

se odhaduje podle zkoumání jeho kosterních pozŧstatkŧ a na základě notářského osvědčení

z roku 1369, které odkrývá fakt, ţe v té době muselo být Janovi více neţ 20 let.

O místě narození se nikdy nevedly spory. Jde o Nepomuk v jihozápadních Čechách, „tehdy

trhovou ves náleţící nedalekému cisterciáckému opatství Panny Marie, jehoţ impozantní

trosky jsou dodnes dobře patrné ve vesnici Klášter pod Zelenou horou.“
2

Obrázek 3 lapidárium kamenných článkŧ Obrázek 4 trosky kláštera, Klášter

Jiţ dlouho před narozením Jana se ves i nedaleký klášter pod Zelenou horou v pramenech

nazývaly současně Pomukem i Nepomukem. „Druhý název se pŧvodně zrodil snad

z potřeby odlišit vlastní konvent (Pomuk) od osady (ne Pomuk), ale vzápětí obě jména

splynula a začala se uţívat ve stejných významech. Teprve po zničení kláštera

za husitských válek definitivně převládla podoba Nepomuk a druhý název upadl

v zapomenutí. Baroko proto svého světce nazývalo jiţ zcela samozřejmě Janem

Nepomuckým.“
3

Pro historii je Janova matka neznámou postavou. Otcem Jana byl nepomucký (pomucký)

rychtář Velflín. Do úřadu ho jmenoval opat nedalekého cisterciáckého kláštera leţícího

pod Zelenou horou. Uţ jen samotné jméno Janova otce (zdrobnělina jména Wolfgang)

naznačuje německý pŧvod. Jan byl tedy nejspíše potomkem německých kolonistŧ, kteří

zejména ve 13. století přicházeli osidlovat česká klášterní panství.

Jan byl s velkou pravděpodobností pokřtěn v kostele sv. Jakuba, který byl nejspíše

nejbliţší svatyní v okolí Janova rodného domu. Jeho rodný dŧm stál v místech dnešního

kostela sv. Jana Nepomuckého v Nepomuku.

2
VLNAS, Vít. Jan Nepomucký: česká legenda, 2013, s. 10.

3
VLNAS, Vít. Jan Nepomucký, česká legenda, 1993, s. 8.
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O prvním vzdělání Jana se příliš neví. Údaje o raném studiu Jana jsou z velké části

zkreslené barokními ţivotopisci, kteří uţ Jana vnímali jako slavného a výjimečného

mučedníka mlčenlivosti, jak si ho vykreslili v legendě. Vzdělání mohl získat v nedalekém

cisterciáckém klášteře pod Zelenou horou. „Dŧvěrnými vztahy k Janu Nepomuckému

se pyšnili zvláště cisterciáci, kteří věřili, ţe právě oni ve svém opatství pod Zelenou horou

zprostředkovali pozdějšímu světci vzornou náboţenskou a mravní výchovu.“
4

1.4 Jan jako veřejný notář

„Johannes natus quandam Welflini de Pomuk, clericus Pragensis dyocesis, publicus


[…]


nereálné a tudíţ jsem tuto cestu zavrhla. Další moţnost bylo pouţití aplikace Artivive,

s jejíţ pomocí lze vytvořit virtuální realitu viděnou skrz displej mobilu. Tedy, ţe by se

atributy u sošky zobrazily aţ na displejích mobilŧ, ve skutečnosti by Nepomucký ţádné

fyzické atributy u sebe neměl.

V pŧvodních návrzích hrálo roli i sklo měnící barvu, sklo dichroické nebo alexandrit,

inspirované zázrakem, který provázel kanonizační proces Jana Nepomuckého. Hledala

jsem barvy citlivé na denní světlo, které po vystavení slunečnímu záření mění svoji

barevnost. Postupně jsem začala v návrzích z elementu vody přecházet na světelné prvky.

Vycházela jsem z úryvku kronikáře, který jako první píše o zářících zázracích provázející

svrhnutí Jana z Pomuka do Vltavy a významu světelné symboliky pro barokní umělce.

Dále v návrzích hrála roli fosforová barva, která po naakumulování světlem ve tmě září.

Začala jsem pracovat s kontrastem tmy a světla, Jana svrhli do Vltavy ve večerních

hodinách a aţ poté se objevily zářící zázraky. Navrhovala jsem obrazy, kde jsem

fosforovou barvou zvýrazňovala atributy, které by byly viditelné aţ ve tmě, nikoliv

za denního světla. Po nanesení této barvy na zrcadlo se díky odrazu od zrcadlové plochy
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světlo z barvy dostalo aţ do krajŧ, které rozsvítilo. Díky tomuto zjištění jsem zařadila do

obrysŧ obrazŧ barokní tvary vybrané z postamentŧ soch nebo architektury. Nicméně

později se ukázalo, ţe barva na skle v takovém měřítku nefunguje a zavrhla jsem moţnost

podsvícených obrazŧ na skle, kde by byla barva nanesená na určitých částech fotografie

skulptury. Další moţnost byla vytvořit pískované reliéfy na zrcadlovou plochu,

ale postrádala jsem smysl pouţití zrcadla jako podkladu. Další moţnou variantou je pouţití

flexibilních neonových trubic, kterými se dají dotvořit atributy Nepomuckého.

Po získání sošky jsem hledala materiály, kterým bych mohla sošku doplnit, nejlépe nějaký

moderní materiál. V posledních návrzích zaujímá roli fosforový pigment vmíchaný

do pryskyřice a poté z ní odlívat pryskyřici s pigmentem do forem.

Jsem si vědoma toho, ţe v textu není uvedena finální verze instalace. Prozatím je ve fázi

rozpracovanosti. Obhajoba finální instalace proběhne aţ na prezentovaném místě.

Téma je pro mě natolik nosné, ţe se mu hodlám věnovat i nadále.

Obrázek 85 gallium Obrázek 86 gallium

Obrázek 87 tvary z postamentŧ Obrázek 88 tvary z postamentŧ
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 Obrázek 89 tvary ze soklŧ, obrazŧ Obrázek 90 tvary z obrazŧ

Obrázek 91 soška z bazaru Obrázek 92 soška z bazaru
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Obrázek 93 doplnění sošky o fosforové prvky

Obrázek 94 fosforová malba atributu (viditelné ve tmě)
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ZÁVĚR

Téma sv. Jana Nepomuckého je z mého subjektivního pohledu spletité, coţ se odrazilo i na

výsledcích mé diplomové práci.

Teoretická část se zabývá všemi potřebnými informacemi, které jsme potřebovala znát pro

ztvárnění díla na toto téma. Nejen otázky z úvodu byly zodpovězeny, našla jsem odpovědi

i na další, které se vynořovaly během procesu navrhování a poznávání osoby sv. Jana

Nepomuckého.

Fotografický cyklus zaměřující se na nepomucenské plastiky, kterému se věnuji jiţ rok a

pŧl, je poměrně obsáhlý, nicméně soubor cítím jako rozpracovaný projekt, kterému se

hodlám i nadále věnovat. V budoucnu by bylo záhodno zvolit vhodný zpŧsob prezentování

souboru v ucelené formě, který by mohl slouţit jako komplexní publikace přibliţující

ikonografii a podoby tohoto světce. Zájem o postavu světce je ve společnosti stále velký,

svědčí o tom například mapa vytvořená Klubem českých turistŧ v Nepomuku nebo

návštěvnost rodného místa Jana Nepomuckého, mezi návštěvníky se nezřídka objevují i

cizinci.

Během dokumentování nepomucenských plastik se mi podařilo z velké části proniknout do

příběhu Nepomuckého a jeho ikonografie.

Výsledná práce je vyústěním mého současného vnímání nepomucenského tématu, které

ani zdaleka ještě není uzavřeno. V mé praktické diplomové práci jsem se věnovala světelné

symbolice. Tento zájem o zahrnutí světelného zdroje do díla vykrystalizoval aţ díky

nabytým rozšiřujícím informacím o šíření kultu sv. Jana Nepomuckého.

Hlavní přínos práce spatřuji v dŧkladném prozkoumání zvoleného tématu skrze ikonografii

Jana Nepomuckého zachycenou na svých fotografiích nepomucenských skulptur. Hodnota

práce spočívá také v celém procesu zkoumání a proţívání míst spojených s Janem

Nepomuckým, ať uţ skrze sochařská zpodobnění, tak návštěvou a vytvořením

fotografických cyklŧ v kostele sv. Jana Nepomuckého ve Ţďáru nad Sázavou, v prvním

kostele zasvěceném tomuto světci v Nepomuku a v kostele jeho pravděpodobného

pokřtění. Význam hledání je pro mě klíčový. Výsledná instalace pouţívající světelné prvky

se odvolává na barokní legendu a je doplněním zkoumaného námětu, který vychází z nově

nabytých znalostí a vjemŧ.
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