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 Práce Kateřiny Bušové z posledních let, by mohla být románem o Janu Nepomuckém.

Vyprávěním o tom, jak se lze zcela oddaně dlouhodobě zabývat jeho osobou a vlastně jeho

celému fenoménu. Její znalost jeho osobnosti je nepochybně veliká. Můžeme toto tvrzení

doložit obsáhlými kapitolami věnující se jeho životu a tomu co se událo po jeho smrti. Pro

pochopení celé problematiky, jsou tyto kapitoly zcela postačující a v některých případech až

vyčerpávající. To ale, zcela vykresluje osobu Kateřiny, která také vyčerpávajícím způsobem

práce na téma Nepomuckého v minulosti zpracovala ve formě uměleckých intervencí,

fotografií apod.

I když Kateřina uvádí, že pro její práci jsou nejdůležitější fakta o Nepomuckém uvítala bych

větší rešerži autorů, kteří pracují s podobným tématem nebo se alespoň zabývají stejným

médiem. Jsme ve formě studia výtvarných umění, a ne teorie dějin umění. Mrzí mě, že jsme

ochuzeni o další důležité informace, které by v rámci kontextuálního shrnutí zvoleného tématu

objasnily finální podobu práce.

Vzhledem k tomu, že jsem byla u navrhování od samého počátku, rozumím tomu, že chtěla

Kateřina překonat již vzniklé umělecké práce. Úkol to byl nelehký. Nápady přicházely, ale

jejich realizace byla překotná. Vždy se po prvním nezdaru hledal nový nápad, ačkoliv ty

v počátcích měly vysokou výpovědní hodnotu. Vytvoření veliké kovové zrcadlící hladiny, nebo

hologram byly pro mne odpovídající aplikací technologie, která splní svůj účel.

Možná by bylo zapotřebí udržet si stejnou zarputilost, kterou měla u předchozích prací.

Autenticita projektu, která s sebou nese cestování za místy zasvěcených Nepomuckému, paměť

místa a jeho specifikum na mne prozatím z práce Kateřiny nedýchá. Nevtahuje mě dostatečně

do děje, do toho celkového posednutí osobou, která žila v již tak dávných dobách. Možná by

stačil nějaký „průvodce“ od samého počátku, který by vysvětlil všechny nezdary a zdary. To,

k čemu Kateřina dospěla ve svém závěru a tím je vytvoření vizuálního kódu, který lze přečíst

aplikací.

Za velice podstatné rozuzlení navrhování považuji přítomnost sošky Nepomuckého, která

dává celou skládačku dohromady. Máme zde votivní předmět sloužící k soukromým účelům.

Sošku, která byla v nějaké světnici ověšena svatými obrázky a její majitelé jí ochraňovali a

vážili si jí. Je to podobný příběh jako má Kateřina, která Nepomuckého pronásleduje několik

let. Myslím si, že toto je moment, který dodává projektu zcela bezprostřední autenticitu. Která

je pro mne uvěřitelná a rezonuje se mnou. Nevím, jak bude celková instalace diplomové práce

vypadat, a tak se nechám překvapit. Myslím si ale, že vzhledem k dlouhodobému zkoumání

tohoto fenoménu zvládne Kateřina prezentaci předmětu svého bádání dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 12 %.

Návrh klasifikace C – dobře

V Počátkách dne 28.května 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte